

#### تجارت

## تجارت ایران در محاصره چند تهدید!

با حکم وزیر صنعت، معدن و تجارت، علیرضا پیمان پاک به عنوان رئیس جدید سازمان توسعه تجارت کار خود را آغاز کرده و به گفته کارشناسان، به نظر می‌رسد او در همان ماه‌های ابتدایی با چند چالش در تجارت کشور مواجه شود.

به گزارش ایسنا، پیمان پاک در حالی جاننشین حمیدرضا زادبوم شد که تجارت ایران در سال‌های گذشته و در دوره ریاست زادبوم، تجارب مثبت و منفی گسترده‌ای را پشت سر گذاشت، تجاری که با وجود تغییر در دولت، بسیاری از آن‌ها به تیم اقتصادی جدید نیز منتقل خواهد شد.

تجارت خارجی ایران در حدود سه سال و نیم گذشته بیش از هر عاملی تحت تأثیر تحریم‌های اقتصادی آمریکا قرار داشته است. این تحریم‌ها از سویی باعث شد توجه مقامات اقتصادی و تصمیم‌گیران در سطح کلان بیش از گذشته به صادرات غیرنفتی جلب شود که در بلندمدت برای اقتصاد ایران نتایج مثبت بر جای خواهد گذاشت ولی از سوی دیگر با توجه به محدودیت‌های بین‌المللی توسعه صادرات و حضور در بازارهای هدف با دشواری‌هایی جدی دست به گریبان بوده است.

هرچند تصمیم‌گیری برای تداوم مذاکرات برای احیای برجام در سطح کلان سیاسی گرفته خواهد شد اما رئیس جدید سازمان توسعه تجارت باید سازمان خود را تحت تأثیر این تصمیم اداره کند. در صورت تداوم تحریم‌ها، گسترش تجارت دورتر در با کشورهای اروپایی و مقاصد دورتر در آفریقا، آمریکا با شرق آسیا همچنان محدود خواهد ماند و همین موضوع دستیابی به هدف گذاری‌های کلان صادرات غیرنفتی را با دشواری مواجه می‌کند. جدای از تحریم‌ها، بحث عضویت یاعدم عضویت ایران در گروه مالی اف‌تی‌اف نیز هم‌چنان محل جدال است. قرار گرفتن نام ایران در فهرست سیاه این گروه باعث شده تبادلالت مالی و بانکی کشور با دشواری‌های فراوانی روبه رو شود و همین موضوع در مسیر بازگشت از حاصل از صادرات به ایران محدودیت‌هایی را به‌وجود آورده است. سرنوشت این دو عامل سیاسی احتمالا بر کارنامه پرهامی عملکرد رئیس جدید سازمان توسعه تجارت سایه خواهد انداخت.

ارتباط با صادرکنندگان بخش خصوصی دیگر چالشی است که پیش روی تجارت ایران در ابتدای دولت سیزدهم قرار دارد. هرچند دعوا بر سر نحوه بازگشت ارز حاصل از صادرات به کشور، بیشتر میان اتاق بازرگانی و بانک مرکزی جریان داشته اما سازمان توسعه تجارت به عنوان متولی اصلی این حوزه راهی دشوار برای حفظ رضایت بخش خصوصی، هم‌زمان با تأمین نیازهای دولت داشته و با توجه به نامشخص بودن سرنوشت تحریم‌ها، احتمالا این‌روزها در ماه‌های پیش‌رو نیز به قوت خود باقی خواهد ماند.

چالش بعدی که باز هم ریشه در چالش‌های بین‌المللی اقتصاد ایران دارد، محدودیت فهرست شرکای اصلی تجاری کشور است. برآورده‌ها نشان می‌دهد که بیش از ۷۰ درصد از کل صادرات ایران تنها در میان پنج مقصد صادراتی توزیع می‌شود و در حوزه واردات نیز بخش مهمی از نیاز کشور تنها از چند کشور تأمین می‌شود.

اما در حوزه صادرات اصلی‌ترین مقصد صادراتی ایران همچنان چین بوده است و پس از آن عراق، امارات متحده عربی، ترکیه و افغانستان قرار دارند. در میان صادرکنندگان کالا به ایران نیز امارات متحده عربی، چین و ترکیه سهم اصلی را دارند و کشورهای اروپایی مانند آلمان و سوویس با فاصله زیادی از آن‌ها در رتبه‌های بعدی ایستاده‌اند. کارشناسان بازارهای صادراتی معتقدند محدود شدن بازار صادرات کشور به چند کشور، در کنار از دست دادن فرصت حضور در سایر بازارها، ریسک کاهش ناگهانی صادرات تحت تأثیر بر هم خوردن روابط با یکی از کشورهای صادرکننده نیز افزایش می‌دهد و از این رو یکی از راهبردهای اصلی سازمان توسعه تجارت باید تلاش برای افزایش تعداد این مقاصد باشد.

در کنار تمام این مسائل که در کوتاه مدت به وجود آمده و البته باید پاسخی در زمانی کوتاه نیز دریافت کند، بحث تجارت آزاد ایران، افزایش همکاری با اتحادیه‌های اقتصادی، کاهش قوانین گمرکی، اعزام رایزن اقتصادی به کشورهای مختلف، افزایش همکاری با وزارت خارجه برای استفاده از ظرفیت اقتصادی سفارتخانه‌ها و گسترش تنوع در سید صادراتی ایران نیز بخش دیگری از دغدغه‌هایی است که رئیس جدید سازمان توسعه تجارت باید بر این‌ها راه حلی جدید پیدا کند، راه‌حل‌هایی که در صورت اجرایی شدن می‌تواند مبنای تحولی جدید در تجارت ایران باشد و در غیر این صورت بسیاری از چالش‌هایی که در سال‌های گذشته به وجود آمده بودند، به جای خود باقی خواهند ماند.

#### مسکن

## مقتضیان کمک‌ودیعهمسکن بخوانند

از سال گذشته طرح پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن به عنوان یکی از برنامه‌های ستاد ملی کرونا به اجرا درآمد که پارسال مبلغ این وام در تهران ۵۰ میلیون تومان، در شهرهای بزرگ ۳۰ میلیون تومان و در سایر شهرها ۱۵ میلیون تومان بود، اما برای امسال افزایش یافت و سقف وام ودیعه مسکن در تهران از ۵۰ به ۷۰ میلیون تومان و در دیگر کلانشهرها و سایر شهرها نیز به ترتیب ۴۰ و ۲۵ میلیون تومان شد.

طبق پیش‌بینی‌های صورت گرفته کارگران و حقوق‌بگیران ثابت با اولویت ازدواج‌های جدید و خانواده‌های ۵ نفره و بیشتر مشمول دریافت این تسهیلات هستند.

مسئولان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی در کنار زنان سرپرست خانوار دیگر گروه مشمول تسهیلات مذکور را تشکیل می‌دهند. علاوه براین، براساس اعلام معاون وزیر راه و شهرسازی زنان مجرد بالای ۳۵ سال و خودسرپرست نیز امکان دریافت این تسهیلات را دارند.

این افراد پس از آنکه در سامانه موردنظر برای دریافت وام ودیعه مسکن ثبت‌نام و بانک عامل خود را انتخاب کردند، در زمان مراجعه به بانک مربوطه برای ارائه مدارک و تکمیل فرم‌های مربوطه به این نکته توجه کنند که در صورت تمایل فرم بیمه شدن وام موردنظر را امضا کنند زیرا، یکی از دریافت‌کنندگان وام ودیعه مسکن به ایسنا اعلام کرد که پس‌از واریز وام به حسابش با کسر مبلغی از وام ودیعه مسکن مواجه شده که بانک عامل

دل آن را مبلغ بیمه وام اعلام کرده است. این در حالی است که مقتضای از این موضوع اطلاعی نداشته و بانک بدون اطلاع او مبلغ مورد نظر را از وام وی برداشت کرده است.

در این بین، لازم است بدانید که بانک‌ها، موسسه‌های مالی و اعتباری مختلف و انواع بنگاه‌های اقتصادی از بازپس‌گیری مطالبات خود در موعد و زمان مقرر اطمینان ندارند از راهکاری به نام بیمه وام استفاده می‌کنند. این بیمه بانام‌های دیگری مانند بیمه‌اعتباری، بیمه تسهیلات، بیمه تضمین، ضمانت مطالبات و … شناخته می‌شود.

در این بیمه، بیمه‌گر در برابر اخذ حق بیمه تعهد می‌دهد که در صورت توفیق با عدم پرداخت قسط‌ها از سوی فرد وام‌گیرنده، مبلغ مورد نظر را به وام‌دهنده پرداخت کند که بعداز دریافت وام می‌توان از دو نوع بیمه برای آن استفاده کرد که بیمه عدم مانده بدهکار برای وام‌گیرنده است که در این بیمه‌نامه در شرایطی که شخص وام‌گیرنده فوت کند، شرکت بیمه‌ای موظف است که مبلغ وام را به‌صورت کامل به بانک یا موسسه مورد نظر پرداخت کند و دیگر ضامن درگیر پرداخت اقساط بانکی نخواهد بود.

از سوی دیگر، فرد دیگری به ایسنا اعلام کرد که پس از واریز مبلغ وام کمک‌ودیعه مسکن، بانک مبلغی را به عنوان کارمزد از حساب او برداشت کرده است.

این در حالی است که از بین تسهیلاتی که بانک‌ها پرداخت می‌کنند، تنها برای تسهیلات قرض‌الحسنه کارمزد پرداخت می‌شود و بانک‌ها نباید برای کمک‌ودیعه مسکن کارمزدی دریافت کنند که در بانک‌های قرض‌الحسنه تسهیلات اعطایی بدون سود و تنها در قبال دریافت کارمزد صفر تا ۴ درصد پرداخت می‌شود. این کارمزد به پوشش هزینه‌های عملیاتی بانک‌های قرض‌الحسنه از قبیل تأمین و نگهداری زیرساخت‌های فنی و نرم‌افزاری هزینه‌های جاری نگهداری شعب مانند نیروی انسانی، اجاره بها، تلفن، برق، گاز و … اختصاص پیدا می‌کند.

بنابراین، متقاضیان کمک‌ودیعه مسکن باید به این نکته توجه کنند که تنها در صورت تمایل و رضایت خود این وام را با پرداخت مبلغی بیمه عدم مانده بدهکار کنند و از آنجا که بانک‌ها تنها باید برای تسهیلات قرض‌الحسنه کارمزد دریافت کنند، برای کمک‌ودیعه مسکن مبلغی به عنوان کارمزد نپردازند.

#### مسکن

اردوغان:

## در اولین فرصت به حساب تورم خواهیم رسید!

رئیس جمهور ترکیه بار دیگر تورم را مشکل اصلی اقتصاد کشورش خواند.

به گزارش ایسنا به نقل از دیلی صباح، رئیس جمهور ترکیه در واکنش به افزایش پی‌درپی تورم در کشورش با بیان اینکه دولت متعهد به جلوگیری از افزایش غیرمنطقی قیمت‌ها است، گفت: در اولین فرصت به تورم خواهیم پرداخت و روند آن را تحت کنترل در خواهیم آورد.

اردوغان که پیش‌تر نیز بارها و بارها خواهان کاهش بیشتر نرخ بهره توسط بانک مرکزی ترکیه شده و خود را «دشمن نرخ بهره» خوانده بود افزود: نرخ بهره در ترکیه در مقایسه با دیگر کشورها هنوز خیلی خیلی زیاد است و باید کاهش پیدا کند.

رئیس جمهور ترکیه در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اینکه دولت در تلاش است تا به یک راهکار پایدار در کاهش نرخ تورم دست پیدا کند، افزود: شاهد هستیم که قیمت‌های روی قفسه‌های فروشگاه‌ها روز به روز بیشتر می‌شود. به زودی این تورم را تحت کنترل خود در خواهیم آورد.

رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه وعده اقامت با خرید آپارتمان در ترکیه و دویی، سربالی استنک که بعضی هموطنان عزیز گرفتارش می‌شوند گفت: به دلیل مشکلات زندگی، نبود شغل و فشارهای اقتصادی در ترکیه، دویی باقبرس بسیاری از هموطنان مجبور به ترک این کشورها شدند به طوری که در فرودگاه دویی خودروشان را رها کرده و آمدند و دیگر سראغی از آپارتمان خود نگرفتند. مصطفی قلی خسروی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: آدم دلش می‌سوزد که سرمایه‌های ایرانیان عزیز به خرید آپارتمان و ملک در ترکیه اختصاص پیدا می‌کند و بسیاری از آنها مالیاتخه می‌شوند. در تبلیغات شبکه‌های ترکی و عربی طوری وانمود می‌شود که در ترکیه یا دویی همه چیز گل و بلبل است و با وعده اقامت، سرمایه‌ها را از دیگر کشورها جذب می‌کنند اما بارها پیش آمده که این کشورها به پنهان‌های مختلف از دادن اقامت امتناع می‌کنند و قوانین با تغییر مسئولان آن کشورها عوض می‌شود.

#### راهکارهای ترکیه برای ندادن اقامت

وی افزود: در ترکیه دو نوع سند ارائه می‌شود که یکی از طرف شهرداری و دیگری سند ثبتی است. وقتی خانه را به یک فرد خارجی می‌فروشند بعضا دولت می‌گوید که این سند شرایط دریافت اقامت را ندارد یا اینکه می‌گویند شما باید چند سند اینجا بمانید و بعد اقامت دریافت کنید. به هر حال هزینه‌های زندگی در آنجا زیاد است و شغل چندانی برای ایرانی‌ها وجود ندارد. بنابراین در بسیاری موارد با دریافت سند یا یک سوم پول خانه خود مجبور به بازگشت می‌شوند.

رئیس اتحادیه مشاوران املاک با بیان اینکه در دویی، قبرس و

رئیس اتحادیه مشاوران املاک:

# ایرانی‌ها آپارتمان خود را در دویی بر گشتند



گرجستان نیز مشکلات اینچنینی برای ایرانی‌ها ایجاد شده است گفت: بعضی هموطنان ما خودروشان را در فرودگاه دویی گذاشتند و آمدند؛ زیرا فشارهای اقتصادی به آنها وارد شد و تعدادی از افراد حتی به زندان افتادند. برخی افراد حتی برای پیگیری وضعیت ملک خود دیگر به دویی نرفتند.

خسروی تأکید کرد: کشورهای منطقه بازبهای اقتصادی را بلندند و از ناآگاهی شهروندان دیگر کشورها درباره اوضاع کشور مقصد سوءاستفاده می‌کنند. ایران از نظر آب و هوا، امنیت و فرهنگ بسیار بهتر از سایر کشورهاست. ما در کشور چهار فصل زندگی می‌کنیم که بسیاری از اتباع کشورهای حاشیه خلیج فارس دلشان می‌خواهد در ایران آپارتمان و ویلا خریداری کنند؛ چرا که شیفته فرهنگ و آب و هوای ایران هستند.

## جام جهانی قطر؛ فرصت اقتصادی کیش از دست می‌رود؟

برای هر نفر هزینه می‌شود که این رقم در قطر و امارات بین ۵ تا ۵۳ میلیون تومان برآورد شده است. میانگین قیمت غذای عالی در ایران حدود ۱۰ دلار که این رقم در دویی و امارات بین ۷۸ تا ۵۰۰ دلار است.

از سوی دیگر هزینه دریافتی از هر تیم ملی بابت کمپ ورزشی در جام جهانی در روسیه ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار دلار بوده است. تعداد مسافران جام جهانی در روسیه در بازه زمانی مسابقات ۶۰۰ هزار نفر با میانگین حضور ۱۷ روز در روسیه بوده است. برآورد هزینه میانگین هر مسافر برای متهامینگ و تغذیه نیز چیزی در حدود ۵هزار دلار بوده است که گردش مالی اسکان و تغذیه نزدیک ۳میلیارد دلار بوده است. ایران در مجموع در صورت جذب تنها ده درصد درآمدهای پیش‌بینی‌شده برای جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در جزیره کیش می‌تواند به چیزی در حدود ۳۰۰ میلیون دلار درآمد برسد.

اما باید دید بعد از گذشت ۲ سال از آن اظهارنظرها و اعلام آمادگی‌ها اکنون در منطقه آزاد کیش چه اتفاق مثبتی در این زمینه رخ داده است، به‌رحال این ماه سال ۱۴۰۱ جام جهانی فوتبال روستا در کشور قطر شروع خواهد شد و مدیران و مسئولان ایرانی فرصت چندانی برای امضای قرارداد با قطری‌ها ندارند.

به‌خاطر محدودیت‌های زمانی در این کشور، قطری‌ها بسیار مشتاق هستند بتوانند با عقد قرارداد با مسئولان ایرانی حداقل کمپ چند تیم ملی فوتبال کشورهای مختلف را در همین جزیره دایر کنند. گفته می‌شود کیش امکان اسکان و ایجاد کمپ حداقل برای ۵ تیم ورزشی را دارد که در صورت پیروزی تیم ملی فوتبال ایران یکی از این‌س تیم‌ها می‌تواند تیم ملی فوتبال کشور خودمان باشد.

مسئولان منطقه آزاد کیش علی‌رغم ابراز تمایل زبانی اما تاکنون اقدام خاصی در این زمینه انجام نداده‌اند. برخی شرکت‌ها اعلام آمادگی کرده‌اند با امضای قرارداد با سازمان منطقه آزاد کیش زمین‌هایی را در این جزیره در اختیار بگیرند و با سرمایه‌گذاری برخی کشورها از جمله آلمان کمپ‌هایی را برای تیم‌های ملی فوتبال راهاندازی کنند.

## سه گروهی که بیشترین وام کرونا را گرفتند

این سیاست با استقبال چندانی ازسوی بنگاه‌ها و بانک‌ها مواجه نشده است.

کارشناسان و فعالان حوزه کار بر این باورند که بیشتر صوف و واحدهای کسب و کار به دلیل توقف فعالیت و ضرر و زبانی که در مدت شیوع ویروس کرونا متحمل شده و درآمدی نداشتند تمایل چندانی به ثبت نام و دریافت وام تسهیلات حمایتی کرونا نشان ندادند چنانچه حمید نجف -کارشناس حوزه کار در گفتگو با ایسنا، می‌گوید: شاید در نگاه اول پرداخت این قبیل وام‌ها به عنوان یک عامل کمک‌کننده برای ادامه فعالیت واحدهای اقتصادی و بنگاه‌های آسیب دیده موثر باشد ولی می‌بینیم که به موازات ثبت نام و پرداخت وام استقبال چندانی صورت نمی‌گیرد. وی دلیل این امر را در بروکراسی‌های سرخفت و پیچیده بانک‌ها، عدم اطلاع کافی و دقیق متقاضیان از فرایند اخذ وام و تعطیلی نبود درآمد از سوی صاحب کسب و کارها وعدم پذیرش ریسک بازپرداخت وام عنوان می‌کند.

به گفته نجف، کسی که به دلیل کرونا کسب و کار خود را از دست داده یا با توقف فعالیت مواجه شده مطمئن نیست که بتواند درآمد خود را افزایش بدهد و توانایی بازپرداخت اقساط وام را داشته باشد. حمید حاج اسماعیلی - کارشناس بازار کار نیز در گفتگو با ایسنا معتقد است: در اجرای این سیاست و حمایت از کسب و کارها و مشاغل آسیب دیده، بهتر بود کمک‌ها و حمایت‌ها بیشتر از این باشند چون تنها وام اثرگذار نیست. در بیشتر کشورها کمک‌های دولتی با نرخ بهره صفر درصد بوده تا فشار به بنگاه‌ها و تولیدکنندگان کاهش یابد ولی در کشور ما به دلیل محدودیت‌های مالی و نبود منابع عملا چنین امکانی وجود نداشت. وی در توضیح عدم تمایل مردم و واحدهای صنفی به دریافت وام کرونا می‌گوید: مبلغ وام کم بود و سود بالایی داشت و همین مسئله موجب شد متقاضیان استقبال کمی به دریافت تسهیلات مذکور نشان بدهند.

پیش از این کار گروه مقابله با پیامدهای اقتصادی کرونا در گزارشی اعلام کرده بود که در دوره شیوع کرونا، بیش از ۴۰۰ هزار بنگاه آسیب دیده از کرونا موفق به دریافت تسهیلات ارزان شده و بیش‌از ۱۸ هزار میلیارد تومان مقرری بیمه بیکاری پرداخت شده است. میزان تسهیلات پرداختی تا پایان خرداد ۱۴۰۰ نیز معادل ۴۶۸ هزار میلیارد تومان بوده که ۱۳ درصد تولید ناخالص داخلی را شامل می‌شود.



بین‌المللی در رشته‌های مختلف ورزشی، سازمان منطقه آزاد کیش از سرمایه‌گذاران علاقه‌مند به تأسیس هتل و مجتمع‌های گردشگری پیشرفته خواسته است تا ساخت کمپ‌ها و زمین‌های ورزشی مجهز را در این مجموعه‌ها به‌عنوان بخش اصلی طرح در نظر بگیرند. با توجه به افزایش حضور سرمایه‌گذاران فعال در عرصه گردشگری در جزیره کیش در آینده نزدیک امکانات ورزشی این جزیره که در زمان حاضر هم از وضعیت مطلوبی برخوردار است توسعه می‌یابد.

براساس آمار در جام جهانی ۲۰۱۴ برزیل ۴ و نیم میلیارد دلار برای فیفا درآمدزایی داشت. جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه نیز ۵،۵ میلیارد دلار و پیش‌بینی می‌شود جام جهانی ۲۰۲۲ قطر نیز درآمد حدود ۵ میلیارد دلاری برای فیفا ایجاد کند. در بررسی درآمدها و هزینه‌ها در جام جهانی روسیه می‌توان مشاهده کرد بیش از ۱۵ میلیارد دلار در بخش درآمدها و چیزی در حدود ۷ میلیارد دلار نیز برای آماده‌سازی و برگزاری جام جهانی در روسیه هزینه شده است.

جزیره کیش از نظر بعد مسافت در مسیر هوایی کمتر از ۴۰ دقیقه با قطر فاصله دارد و از نظر شرایط آب‌وهوایی نیز مشابهت‌های زیادی با این کشور دارد. براساس آمار میانگین هر شب اقامت در بهترین هتل‌ها در ایران و جزیره کیش حدود یک‌میلیون تومان

مراکز بوم گردی، اقامتی، پذیرایی، تفریحی، خدماتی بین راهی، موزه‌ها و زائرسرا‌ها با متوسط ۱۹،۷ نفر شاغل به ازای هر بنگاه و کوچکترین اندازه بنگاه مربوط به واحدهای دوشاخه‌تعالی در رسته فعالیت آموزشگاه‌های رانندگی و آرایشگاه‌ها است.

بررسی تسهیلات به تفکیک استانی نیز حاکی از آن است که استان تهران که پرجمعیت‌ترین استان کشور و دارای بیشترین جمعیت شاغل است بیشترین سهم از تسهیلات پرداختی و درخواستی را به خود اختصاص داده و پس از تهران، استانهای خراسان رضوی و مازندران سهم بالایی از تسهیلات را جذب کرده اند.

بدترین وضعیت پرداخت تسهیلات متعلق به استان سیستان و بلوچستان است و بهترین وضعیت پرداخت تسهیلات به استان و شهر و پس از آن استانهای گیلان و مازندران تعلق دارد که حاکی از اختصاص بهتر بانک‌ها و مسئولان استانی در پرداخت تسهیلات است. این سه استان بهترین عملکرد را در صیانت از اشتغال نیز داشته اند.

نتایج آمارهای جمع‌آوری و ثبت شده متقاضیان تسهیلات بانکی در وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی نشان می‌دهد که تنها ۱۹درصد از کل واحدهای مشمول در این رسته‌ها، ثبت نام کرده و پرونده آن‌ها در فرآیند دریافت تسهیلات قرار گرفته یا از سوی بانک‌ها رد شده است به نحوی که تا نیمه خرداد ماه ۱۴۰۰ از ۲۳۵هزار میلیارد ریال منابع پیش‌بینی شده تنها ۴درصد منابع معادل ۹۴ هزار میلیارد ریال تسهیلات از سوی بانک‌ها به کسب و کارها پرداخت شده است.

طبق اطلاعات اخذ شده از سامانه کارا، حدود ۱۶،۳ درصد از کل بنگاه‌های آسیب دیده در رسته‌های منتخب موفق به دریافت تسهیلات شده‌اند که این مسئله از موفقیت نه چندان مناسب سیاست اتخاذ شده در زمینه دستیابی به هدف حفظ اشتغال و کسب و کارها حکایت دارد.

استقبال کمتر از انتظار بنگاه‌ها و بانک‌ها از منابع و تسهیلات کرونا در اجرای این سیاست به این نکته تحلیلی اشاره دارد که بنگاه‌ها بنا به دلایلی همچون پایین بودن سسرانه تسهیلات، نرخ بالای سود و بالا بودن هزینه حفظ نیروی کار و بانک‌ها به دلایلی مانند جذابیت بیشتر بازدهی سایر دارایی‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها، پرداخت تسهیلات با نرخ سود بالاتر در قالب عقود دیگر به سایر مشتریان، ریسک بازپرداخت از سوی واحدهای اقتصادی ورشکسته و با آسیب دیده نمایی به اجرای این سیاست نداشتند. اند. در واقع